郑州大信厨房博物馆

2023年观众调查报告

博物馆2023年共接待观众25.0018万人次。为了更好地发挥博物馆社会服务职能与教育职能，了解博物馆的观众构成、需求和意见，在以后举办展览、活动和对外服务中更好地改进并服务于观众。

我馆采用多种方法收集观众的反馈意见，包括在网站、融媒体、服务台、展厅内设有观众意见表，此外，我们对观众设计了不同形式的问卷调查。通过团体参观发放、随机发放等方式，进一步了解观众，及时反馈观众的意见和建议，更好地服务于观众，性别、文化程度、获取途径、所在区域等。调查一共发放问卷2000份，回收率100％，有效率100％，观众调查报告分析如下。

一、性别情况

	性别
	人数
	百分比

	男
	1086
	54.3%

	女
	914
	45.7%

	合计
	2000
	100%


由上面表格可以看出，2023年观众中男性与女性的比例分别54.3%和45.7%，男性女性比例基本相当。

二、年龄层次

	年龄 
	人数
	百分比

	5-20岁
	403
	20.15%

	21-35岁
	694
	34.7%

	36-45岁
	506
	25.3%

	46以上
	397
	19.85%

	合计
	2000
	100%


从年龄分析上看，21-35岁和36-45岁以上的观众占总人数的60%，说明青壮年属于重要的人群，包括高校的参观游学。

三、从事行业

	从事行业
	机关单位
	工业生产
	农业生产
	商业和服务业
	专业技术人员（医生、律师等）
	文化艺术类
	其他
	合计

	百分比
	16%
	18%
	18%
	19%
	18%
	10%
	1%
	100%


从入馆人员从事行业，基本呈现平均态势，说明博物馆对各方面有相对的吸引力。
四、入馆次数

	博物馆次数
	第1次
	第2次
	3次及以上
	10次以上
	合计

	百分比
	20%
	61%
	12%
	7%
	100%


从入馆次数分析，第1次和第次来占比较高，说明博物馆在宣传上发挥了一定作用，并且对观众重复参观有吸引力。
五、文化程度

	教育程度
	人数
	百分比

	专科以下
	521
	26.05%

	专科
	419
	20.95%

	本科
	496
	24.8%

	本科以上
	564
	28.2%

	合计
	2000
	100%


从文化程度上看，不同教育程度的参观人员，分布较为平均为主，我馆将结合博物馆文化特点，做好相应陈列展览和宣传互动活动，给观众带来更多的文化体验。尤其是配套中小学课程。

六、获取方式

	参观途径
	单位学校
	官方媒体报刊
	自媒体宣传
	介绍
	偶然路过
	旅行社
	合计

	百分比
	28.5%
	21.5%
	19.5%
	18.5%
	7%
	5%
	100%


从博物馆获取途径分析，单位学习参观最高，符号博物馆与社会的密切程度25.5%，官方媒体和自媒体宣传也是重要渠道，介绍参观的占比也说明博物馆在一定程度的吸引力。

七、博物馆文创

	文创产品
	抱枕
	家居摆件
	床品四件套
	床、沙发、茶几
	其他
	合计

	百分比
	41%
	33%
	15%
	9%
	2%
	100%


从观众对于给定可选择项来看，对于抱枕、家居摆件等小件文创产品的需求意愿较大，分别为41%和33%，可见观众想购买小件便于携带的文创产品。

八、博物馆吸引力

	吸引力
	馆舍环境
	讲解服务
	陈列展览
	教育活动
	藏品特色
	其他
	合计

	百分比
	20%
	21%
	20%
	20%
	18%
	1%
	100%


从观众对博物馆期待吸引力来看，陈列展览、讲解服务、馆舍环境、教育活动、藏品特色的期待率较为均衡，可见，博物馆需要深化不同服务，满足公众需求。

九、所在区域

	所在区域
	郑州市域
	河南省内
	河南省外
	合计

	百分比
	40%
	33%
	27%
	100%


从所在区域上看，郑州市域占全部观众的40%，持续发挥作为城市会客厅的作用，河南省内、河南省外观众的增加，说明了博物馆的持续吸引力。

从开发性问题分析，观众希望从博物馆获得更多有趣知识和精神满足，能开阔眼界，有宾至如归的感觉，博物馆将综合分析各方面意见，提升博物馆发展。



